
 
 

Il giorno  27.02 2006 alle ore 9.30 presso i locali del Palazzo Comunale di Prato, su convocazione del 
Presidente Stancari, 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Società della Salute dell’Area Pratese 

GIUNTA 
 

 

Deliberazione n. 4 del  27.02.06 
 
 
Oggetto: Proposta di aggiornamento del progetto di abbattimento delle barriere architettoniche 
dell’Anagrafe Comunale, incluso nell’Accordo di Programma tra Regione Toscana, Articolazioni zonali 
delle Conferenze dei Sindaci, Comuni, Aziende USL, Comunità Montane del 30/7/2003 (B.U.R.T. n. 39 del 
24/9/2003)   
 
                                                                                  
                                      Presente       Assente 
 
COMUNE DI PRATO   Stancari Maria Luigia            x                
           
COMUNE DI CANTAGALLO  Bugetti  Ilaria                                                     x 
 
COMUNE DI CARMIGNANO  Drovandi Elisa                       x                 
 
COMUNE DI MONTEMURLO             Ciolini Nicola                         x                 
 
COMUNE DI POGGIO A CAIANO             Castellano Antonio                 x                 
 
COMUNE DI VAIANO              Marchi Annalisa                                                 x                     
 
COMUNE DI VERNIO              Cecconi Paolo                         x                  
 
AZIENDA USL 4               Bruno Cravedi                         x                     
 
 
 
Allegati p.i    nessuno                        Allegati semplici:  nessuno        
 



La Giunta  
della Società della Salute dell’Area Pratese 

 
 
 

Premesso: 
 
- che con l’Accordo di Programma, stipulato ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, 

comma 1, lettera a) della L. R. n. 76/96, tra la Regione Toscana, le Articolazioni Zonali delle 
Conferenze dei Sindaci, Comuni, Aziende USL, Comunità Montane in data 30/07/03, pubblicato sul 
B.U.R.T. n. 39 del 24/09/03, è stata attribuita la quota del Fondo sociale riservata al sostegno dei 
progetti di investimento per la costruzione e/o riqualificazione di strutture destinate ai servizi alla 
persona nei settori prioritari indicati nel PISR 2002-2004;  

- che il progetto di abbattimento delle barriere architettoniche dell’Anagrafe Comunale di Prato rientra tra 
gli interventi finanziati (come da allegato n. 2 dell’accordo sopra citato);  

- che il costo di tale progetto era stato quantificato in € 62.000,00 (di cui € 22.000,00 finanziati con il 
contributo della Regione Toscana) e prevedeva, tra le altre opere, la realizzazione di una rampa per 
consentire la completa accessibilità degli uffici da parte di tutti gli utenti, anche di quelli con difficoltà 
motorie o con handicap fisici; 

- che è stato necessario modificare detto progetto per motivi tecnici, prevedendo, anziché la realizzazione 
di una rampa, l’installazione di un elevatore. Peraltro tale modifica ha consentito di garantire la libertà 
di accesso a tutti gli utenti senza la necessità di richiedere l’ausilio del personale degli uffici ed ha 
consentito di creare una struttura di protezione dell’impianto attraverso serrande in alluminio comandate 
elettronicamente, che vengono azionate quando gli uffici sono chiusi, per prevenire atti vandalici che in 
precedenza si sono verificati in più occasioni; 

- che la realizzazione dell’elevatore ha comportato una diminuzione del costo complessivo del progetto, il 
,cui importo ammonta ad € 33.423,23, anzichè € 62.000,00 come indicato nell’Accordo di Programma 
sopra citato; 

- che, visto il risparmio di spesa verificatosi e visto che l’Amministrazione Comunale sta realizzando dei 
lavori di abbattimento delle barriere architettoniche presso il Centro culturale di Via Pomeria, il 
Comune di Prato propone di inserire quest’ultimo progetto nell’Accordo di Programma per così dire “a 
completamento” del progetto finanziato. 

 Difatti, il costo complessivo del progetto di abbattimento delle barriere architettoniche del Centro 
culturale di Via Pomeria è pari ad € 35.000,00: sommando questo importo con quello che è risultato 
effettivamente necessario per i lavori effettuati all’Anagrafe comunale, la spesa per gli interventi di 
abbattimento delle barriere architettoniche è di poco superiore (€ 68.423,23) a quella inserita 
nell’Accordo di Programma (€ 62.000,00) e sul quale è stato poi concesso il finanziamento, restando 
inteso, in ogni caso, che l’Amministrazione Comunale non intende chiedere alcun supplemento del 
contributo concesso. Inoltre il progetto di abbattimento alle barriere architettoniche del Centro culturale 
di Via Pomeria è finalizzato al raggiungimento del medesimo obiettivo al quale era indirizzato il 
progetto relativo all’Anagrafe comunale: l’abbattimento delle barriere architettoniche per consentire 
l’accessibilità della struttura anche agli utenti con difficoltà motorie, risultato che verrà conseguito 
attraverso la realizzazione, tra le altre opere, di una piattaforma elevatrice, come da allegati alla presente 
delibera (relazione tecnica delle opere).  

- che l’Accordo di programma del 30/07/03 prevede la possibilità che i sottoscrittori dello stesso avanzino 
proposte di aggiornamento dei progetti di intervento finanziati ed anche modifiche all’accordo stesso e, 
pertanto, 

 
Preso atto 
 
di tutto quanto premesso,  
Considerata la rispondenza del progetto di abbattimento delle barriere architettoniche del Centro culturale di 
Via Pomeria agli obiettivi di cui all’Accordo di Programma del Luglio 2003 sopra citato e le altre 
motivazioni di cui alla premessa del presente atto, 



Considerata, altresì, l’opportunità di chiedere l’inserimento di quest’ultimo progetto nel suddetto Accordo a 
completamento di quello finanziato dell’Anagrafe Comunale, visto il risaparmio di spesa verificatosi,  
 
Con le modalità previste dall’art. 13  dello Statuto 

 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. di dare il proprio parere positivo all’inclusione del progetto di abbattimento delle barriere architettoniche 
del Centro culturale di Via Pomeria nell’Accordo di Programma del 30/7/03, stipulato tra la Regione 
Toscana, le Articolazioni zonali delle Conferenze dei Sindaci, i Comuni, le Aziende USL, e le Comunità 
Montane e pubblicato nel B.U.R.T. n. 39 del 24/9/2003; 
2.   
 
 

 Il Direttore        Il Presidente 
                 Patrizia Romoli                                    Maria Luigia Stancari 
 

 
 
 

La presente Deliberazione, composta da…….pagine,  inclusa la presente, viene affissa all’Albo Pretorio del 
Consorzio dal                            al                            .    

 
 

    

 Il Direttore        Il Presidente 
                 Patrizia Romoli                                  Maria Luigia Stancari 
 
 
  


